
 

平成２３年１２月７日 

東日本大震災復興対策本部事務局 

 

 

 

全国の避難者等の数 

 

 

 

各地方公共団体の協力を得て、避難者等の所在都道府県別・所在施設別

の数（平成２３年１２月１日現在）を把握したので、公表します。 

 

 

 

別紙１：全国の避難者等の数（都道府県別・施設別） 

 

 

 

別紙２：所在都道府県別の避難者等の数 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

本件連絡先： 
東日本大震災復興対策本部事務局 

被災者支援班  清水、小室、勝田、品田 
TEL：03-5545-7334 
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全国の避難者等の数（都道府県別・施設別／平成２３年１２月１日現在） 

１ 避難所（公民館・学校等 Ａ）にいる者は、４都県で約700人（前回（11月17日現在）と比べ約70人減）。 

２ 住宅等（公営住宅・応急仮設住宅・民間賃貸住宅・病院等 Ｄ）に入居済みの者は、全国で約31万人（前回と比べ約4,100人増）。 

３ 全国の避難者等の数は、（Ａ）＋（Ｂ）＋（Ｃ）＋（Ｄ）で、約33万人（前回と比べ約3,800人増）。 

４ 全国４７都道府県、1,200以上の市区町村に所在している（前回と比べ8市町村減）。（別紙２） 

 

 

【別紙１】 

注 １．各都道府県・市区町村の協力を得て、平成２３年１２月１日現在の避難者等の数を集計したものである。 

２．宮城県と福島県の住宅等（Ｄ）には、病院等は含まれない。 

３．自県外に避難等している者の数は、福島県から５９，４６４人（８６２人増）、宮城県から８，６０３（４８人増）、岩手県から１，５３６人（７４人増）である。 
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旅館・ホテル 

 

A 
避難所 

（公民館・学校等） 

 
（人） 

C 
その他 

（親族・知人宅等） 

 

D 
住宅等 

（公営、仮設、民間、病院含む） 

（右目盛り） 

 
314,255 

（人） 

※3県で 
29,265戸 

32,483 

191 175 

310,112 



Ａ Ｂ Ｃ

0 1 919 2,091 3,011 100

( 0) (＋ 1) (－ 5) (－ 19)

0 0 581 517 1,098 26

( 0) (－ 1) (－ 18) (－ 24)

0 0 882 43,071 43,953 （※１） 27

( 0) ( 0) (－ 3) (＋ 1,481)

16 15 175 122,351 122,557 （※１） 35

(－ 15) (－ 1) (－ 16) (＋ 328)

0 4 728 843 1,575 20

( 0) (－ 41) (＋ 1) (－ 5)

0 87 658 13,770 34

(－ 12) (－ 43) (－ 5) (＋ 254)

19 37 95,144 95,200 （※１） 47

(－ 22) (－ 55) (＋ 857)

0 10 628 2,530 3,168 39

(－ 16) (－ 21) (－ 6) (＋ 145)

0 9 920 1,725 2,654 25

( 0) ( 0) (－ 28) (－ 43)

0 0 309 1,748 2,057 28

( 0) ( 0) ( 0) (＋ 24)

662 4 0 4,250 4,916 56

(－ 8) (－ 2) ( 0) (－ 5)

0 3,671 3,671 46

( 0) (－ 4) (－ 4)

7 262 2,444 6,260 8,973 55

( 0) (－ 39) (－ 23) (＋ 104)

0 0 0 2,407 2,407 （※１） 2

( 0) ( 0) ( 0) (＋ 320)

0 3 448 6,641 7,092 （※１） 30

( 0) (－ 3) (－ 24) (＋ 110)

0 0 105 314 419 11

( 0) ( 0) (－ 1) (－ 18)

【別紙２】

所在都道府県別の避難者等の数（平成２３年１２月１日現在）
（下段のカッコ書きは、前回（１１月１７日現在）からの増減数）

（単位：人、団体数）

所在
都道府県

施設別

計
所在判明
市区町村数避難所

（公民館、
学校等）

Ｄ

３　岩手県
(＋ 7)

４　宮城県
( 0)

旅館・
ホテル

その他
（親族・

知人宅等）

１　北海道
(＋ 1)

２　青森県
(－ 2)

住宅等
（公営、仮設、民
間、病院含む）

(－ 15)

(－ 5)

(＋ 1,484)

(＋ 360)

８　茨城県
( 0)

９　栃木県
( 0)

１０ 群馬県
( 0)

５　秋田県
( 0)

６　山形県
( 0)

７　福島県 －
(－ 12)

(＋ 35)

(＋ 314)

13,025

(＋ 188)

(－ 15)

(＋ 24)

(＋ 934)

１３ 東京都
( 0)

１４ 神奈川県
( 0)

１５ 新潟県
( 0)

１１ 埼玉県
( 0)

１２ 千葉県 －
( 0)

(＋ 5)

(＋ 166)

(＋ 320)

(＋ 137)

－

１６ 富山県
( 0)(－ 17)



Ａ Ｂ Ｃ

0 1 123 413 537 13

( 0) ( 0) (＋ 1) (－ 3)

0 20 93 377 490 16

( 0) ( 0) (＋ 1) (＋ 1)

0 0 281 537 818 21

( 0) ( 0) (－ 14) (－ 17)

0 0 218 933 1,151 47

( 0) (－ 7) (＋ 3) (－ 16)

0 0 185 234 419 29

( 0) ( 0) (－ 6) (－ 4)

0 16 467 974 1,457 33

( 0) ( 0) (＋ 3) (＋ 9)

0 0 252 996 1,248 46

( 0) ( 0) (＋ 2) (－ 4)

0 0 98 343 441 16

( 0) ( 0) (＋ 57) (＋ 252)

0 0 263 132 395 16

( 0) ( 0) (－ 4) (－ 8)

0 242 802 1,044 18

( 0) (＋ 4) (－ 5)

0 0 294 1,144 1,438 34

( 0) ( 0) ( 0) (＋ 27)

0 0 414 651 1,065 27

( 0) ( 0) (＋ 1) (－ 7)

0 0 67 90 157 17

( 0) ( 0) ( 0) (＋ 1)

0 0 46 74 120 14

( 0) ( 0) (－ 3) (＋ 1)

0 0 43 130 173 15

( 0) ( 0) (＋ 2) (＋ 1)

0 0 20 129 149 11

( 0) ( 0) ( 0) (＋ 4)

0 0 161 373 534 18

( 0) ( 0) (＋ 10) (＋ 39)

住宅等
（公営、仮設、民
間、病院含む）

(－ 4)

(－ 3)

(－ 12)

(＋ 2)

(＋ 6)

所在
都道府県

施設別

計
所在判明
市区町村数避難所

（公民館、
学校等）

旅館・
ホテル

その他
（親族・

知人宅等）

Ｄ

２０ 長野県
(－ 1)

２１ 岐阜県
( 0)

２２ 静岡県
( 0)

１７ 石川県
( 0)

１８ 福井県
( 0)

１９ 山梨県
( 0)

２６ 京都府 －
( 0)

( 0)

２７ 大阪府
(＋ 1)

２３ 愛知県
( 0)

２４ 三重県
(＋ 4)

２５ 滋賀県
( 0)

(－ 6)

(＋ 195)

(－ 4)

(－ 9)

(＋ 27)

３１ 鳥取県
( 0)

３２ 島根県
( 0)

３３ 岡山県
( 0)

２８ 兵庫県
(－ 1)

２９ 奈良県
( 0)

３０ 和歌山県
( 0)

(－ 8)

(＋ 1)

(＋ 4)

(－ 1)

(＋ 4)

(＋ 29)



Ａ Ｂ Ｃ

0 0 176 325 501 13

( 0) ( 0) (＋ 5) (＋ 5)

0 0 95 97 192 11

( 0) ( 0) (－ 5) (－ 7)

0 0 72 89 161 14

( 0) ( 0) ( 0) ( 0)

0 0 27 63 90 8

( 0) ( 0) ( 0) ( 0)

0 0 175 91 266 12

( 0) ( 0) (＋ 1) ( 0)

0 0 80 53 133 15

( 0) ( 0) ( 0) (－ 1)

0 0 221 491 712 37

( 0) ( 0) (＋ 1) (＋ 1)

0 0 64 243 307 11

( 0) ( 0) (－ 4) (－ 2)

0 0 77 106 183 14

( 0) ( 0) (－ 2) (－ 4)

0 0 112 166 278 25

( 0) ( 0) (＋ 12) (＋ 14)

0 0 111 256 367 15

( 0) ( 0) ( 0) (－ 5)

0 0 99 149 248 13

( 0) ( 0) (＋ 2) (＋ 3)

0 0 102 165 267 26

( 0) ( 0) (－ 1) (－ 1)

0 25 92 712 829 21

( 0) (－ 4) ( 0) (＋ 9)

704 494 17,238 332,691 1,207

(－ 73) (－ 216) (－ 66) (＋ 3,788)

３４ 広島県
( 0)

３５ 山口県
(－ 2)

３６ 徳島県
( 0)

所在
都道府県

施設別

計
所在判明
市区町村数避難所

（公民館、
学校等）

旅館・
ホテル

その他
（親族・

知人宅等）

Ｄ

住宅等
（公営、仮設、民
間、病院含む）

( 0)

(－ 2)

( 0)

４０ 福岡県
( 0)

４１ 佐賀県
( 0)

４２ 長崎県
( 0)

３７ 香川県
( 0)

３８ 愛媛県
( 0)

３９ 高知県
( 0)

( 0)

(＋ 2)

(－ 2)

( 0)

(－ 1)

(－ 1)

【注】
　（※１）　当該欄の数値以外に、避難者が所在する市区町村があり得る場合を示している。

４６ 鹿児島県
( 0)

４７ 沖縄県
(－ 1)

合　計
(－ 8)

４３ 熊本県
(－ 1)

４４ 大分県
(－ 1)

４５ 宮崎県
( 0)

(＋ 4,143)

(＋ 2)

(－ 5)

( 0)

(＋ 13)

314,255

(＋ 1)
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